ПРОТОКОЛ

Публичных слушаний по  проекту  Правил благоустройства Кудиновского сельского
поселения  Должанского района Орловской области

Место и время проведения публичных слушаний:
11 сентября  2017года 10:00 часов с. Никольское, в здании администрации Кудиновского
сельского поселения.

  Способ информирования общественности:
Материалы по  проекту Правил благоустройства Кудиновского сельского поселения
Должанского района Орловской области , информационные объявления о проведении
публичных слушаний были размещены на стендах объявлений, в администрации
сельского поселения и на официальном сайте Должанского района в сети интернет.

 С материалами по  проекту Правил благоустройства Кудиновского сельского поселения
Должанского района Орловской области  могли ознакомиться все желающие в
администрации Кудиновского сельского поселения по адресу: Орловская область,
Должанский район, с. Никольское, ул. Центральная, д. 20.

  Глава администрации Кудиновского сельского поселения Ролина В.В. -
Председательствующий
    Секретарь слушаний: Анисимова Л.С.- техник- землеустроитель администрации
Кудиновского сельского поселения
Участники публичных слушаний:
в публичных слушаниях принимали участие   31    человек, в том числе:
с. Никольское 13 человек
с. Кривцово - Плота  8 человек
д. Евланово-10 человек

Предмет слушаний:  проект Правил  благоустройства Кудиновского сельского
поселения Должанского района Орловской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение проекта  Правил  благоустройства Кудиновского сельского поселения

Должанского района Орловской области
   2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.

Выступление:

• Главы Кудиновского сельского поселения Должанского района Орловской области.

По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и
предложений от участников слушаний не поступило.
Слушали:

   Председательствующего, Главу Кудиновского сельского поселения Ролину В. В.
,которая ознакомила присутствующих с  проектом  Правил благоустройства Кудиновского
сельского поселения  Должанского района Орловской области, который  разработан на
основе законодательства Российской Федерации, регионального законодательства,
Устава и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Кудиновского
сельского поселения.
   В своём выступлении выступающая подробно остановилась на следующем: «Правила
устанавливают единые и обязательные к исполнению требования в сфере
благоустройства, обеспечения доступности среды, определяют порядок уборки и
содержания территорий и объектов благоустройства, перечень работ по благоустройству,
их периодичность, порядок участия всех юридических и физических лиц, индивидуальных
предпринимателей, являющихся собственниками земель, зданий (нежилых помещений),
строений и сооружений, объектов благоустройства, в содержании и благоустройстве
прилегающих территорий.

     Физические лица, юридические лица всех организационно-правовых форм,
индивидуальные предприниматели должны соблюдать чистоту, поддерживать порядок и
принимать меры для сохранения объектов благоустройства на территории сельского
поселения, в том числе  на территориях жилых домов индивидуальной застройки и
многоквартирных домов.
3.2. На  территории сельского поселения ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
1) сброс, складирование, размещение отходов и мусора, в том числе образовавшихся во
время ремонта, грунта вне специально отведенных для этого мест;
2) сжигание мусора, листвы, деревьев, веток, травы, коммунальных отходов, разведение
костров на прибрежных территориях водоемов, включая внутренние территории
организаций и жилых домов индивидуальной застройки ,многоквартирных домов;
3) торговля в неустановленных для этого местах (на обочинах автомобильных дорог
общего пользования, газонах, тротуарах, остановках общественного транспорта и других
неустановленных местах), а также размещение витрин, лотков и других объектов с
реализуемой продукцией на указанных территориях;
4) мойка транспортных средств у водоразборных колонок, в зонах санитарной охраны
водоразборных узлов, на берегу рек и других водоемов (ближе 50 м от них);
5) производство работ по ремонту транспортных средств, механизмов во дворах
многоквартирных домов и территориях индивидуальной жилой застройки, а также любых
ремонтных работ, сопряженных с шумом, выделением и сбросом вредных веществ,
превышающих установленные нормы (отработанные газы, горюче-смазочные материалы
и пр.), вне специально отведенных для этого мест;
6) самовольное возведение препятствий, установка блоков и иных ограждений
территорий, мешающих проезду специального транспорта; самовольное размещение
малых архитектурных форм на землях общего пользования;
7) раскапывание участков под огороды, строительство погребов без оформления прав на
земельный участок;
8) выгул (выпас) животных и домашней птицы на детских и спортивных площадках, на
территориях детских дошкольных учреждений, школ и других учебных заведений, на
территориях объектов здравоохранения и административных учреждений, на газонах, в
местах отдыха населения, а также допуск животных и домашних птиц в водоемы в
местах, отведенных для массового купания населения;
9) засорение и засыпка водоемов, загрязнение водоемов сточными водами, устройство
запруд;
10) размещение штендеров на тротуарах, пешеходных путях передвижения, парковках
автотранспорта, расположенных на землях общего пользования, создавая препятствия
для движения транспортных средств и пешеходов;
11) самовольное размещение объявлений вне специально отведенных для этого мест;
12) складирование тары вне торговых сооружений;
13) выливание помоев из домов частного сектора и загрязненной воды после мытья
полов в офисных зданиях и торговых объектах на проезжую часть дороги, на тротуары,
газоны, на территорию населенного пункта сельского поселения, слив откачанных
канализационных отходов с ассенизационных машин вне установленных мест;
14) слив воды на тротуары, газоны, проезжую часть дороги;
15) сброс, складирование, накопление и размещение отходов производства и
потребления в несанкционированных местах, загрязнение территорий общего
пользования;
16) стоянка и хранение транспортных средств, в том числе разукомплектованных, на
прилегающей территории общего пользования индивидуальной застройки;
17) размещение более 10 пчелосемей на приусадебном земельном участке.
3.3. Владельцы собак, кошек, лошадей, иных животных и птиц обязаны в соответствии с
Постановлением Правительства Орловской области от 18.11.2014 N347 «Об утверждении
Порядка содержания домашних животных на территории Орловской области и Порядка
отлова безнадзорных собак и кошек на территории Орловской области», осуществлять
постоянный уход за ними, содержание и контроль за их поведением.
     Содержание собак рассматривается как деятельность, связанная с повышенной
опасностью. Владельцы домашних животных несут ответственность за их здоровье и

содержание, а также за моральный и имущественный ущерб либо за вред здоровью
человека, причиненный их домашними животными иным лицам. Выгул домашних
животных (собак, кошек и др.) за пределами принадлежащего собственнику земельного
участка, разрешается только на поводке. Собаки следующих пород, начиная с 10-и
месячного возраста, должны выводиться на прогулку в наморднике: восточно-
европейская овчарка, немецкая овчарка, кавказская овчарка, среднеазиатская овчарка,
южнорусская овчарка, московская сторожевая, ротвейлер, черный терьер, доберман,
боксер, немецкий дог, пит бультерьер, чау-чау, аргентинский дог, бордосский дог,
бульмастиф, мастино-неаполитано, мастифф, ирландский волкодав, американский
стаффордширский терьер, ризеншнауцер, эрдельтерьер. Собаки других пород,
проявляющие агрессивность по отношению к людям, собакам и другим животным, также
выводятся на прогулку в наморднике.
    В случае социальной опасности (неоднократные покусы, покусы, повлекшие серьезные
нарушения здоровья) домашнее животное подлежит конфискации или усыплению по
заключению комиссии в составе органа государственного ветеринарного надзора в
порядке, установленным действующим законодательством.
 Запрещается:
- выгул собак без сопровождающего лица и поводка;
- оставлять домашних животных без присмотра;
-посещать с домашними животными магазины, организации массового питания,
медицинские, культурные и образовательные учреждения. Организации должны
помещать знаки о запрете посещения их с домашними животными при входе и
оборудовать места для их привязи;
- запрещается загрязнение газонов, тротуаров, улиц, связанное с содержанием животных.
     Загрязнение домашними животными указанных мест немедленно устраняется их
владельцами;
- выгуливать собак, требующих особой ответственности владельца, детям до 14 лет, а
также лицам, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического и токсического
опьянения;
- оставлять без попечения домашнее животное, бросать или самовольно уничтожать;
- запрещается проведение собачьих боев как организованного зрелищного мероприятия;
- запрещается выбрасывать трупы животных в контейнеры для сбора мусора и бытовых
отходов;
- выгул собак и кошек на детских и спортивных площадках;
-купать собак в местах оборудованных и предназначенных для купания и пляжей.
        Животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица (кроме
временно оставленных на привязи у мест общего пользования), подлежат отлову как
безнадзорные. Отлов безнадзорных животных регламентируется решением органов
местного самоуправления и осуществляется подрядчиком (исполнителем), с которым
заключен контракт.
     Владельцы животных (собак, кошек и других животных) не должны допускать
загрязнение тротуаров и других объектов общего пользования при выгуле домашних
животных, а в случае загрязнения должны убрать экскременты за своим животным.
    Домашний скот и птица должны содержаться в пределах земельного участка
собственника, владельца, пользователя, находящегося в его собственности, владении,
пользовании.
    Выпас скота разрешается только в специально отведенных для этого местах. Места
прогона скота на пастбища должен быть согласован с  администрацией сельского
поселения.
    На территории населенных пунктов запрещается:
- беспривязное содержание животных на пустырях в границах населенного пункта, в
береговой зоне, на территориях кладбищ;
- совершать прогон животных к месту выпасов и обратно через центр населенного пункта,
газоны, мимо больниц, школ, детских садов, зон отдыха;
- выпас скота на территории улиц населенных пунктов, в рекреационных зонах земель
поселений;

- возле памятников, домов культуры, клубов, учреждений здравоохранения и
образования, придомовой территории, придорожных полосах;
- складировать навоз животных близи жилых помещений, на улицах, за границей
приусадебного участка, делать стоки из хозпостроек за пределы личного земельного
участка. Устраивать временные загоны для содержания скота и птицы, а также водоемы
за пределами своего участка.
- установка стационарных и кочевых пасек вблизи детских учреждений, школ, больниц,
детских садов, а также усадеб граждан, имеющих медицинское заключение об
аллергической реакции на ужаление пчел.
        Содержание пчел в личных подсобных хозяйствам разрешается лицам,
проживающим в частном секторе при наличии согласий соседей. Ульи с пчелиными
семьями размещаются на земельном участке, на расстоянии не менее 3 метров от
границы соседнего земельного участка. В противном случае ульи с пчелиными семьями
должны быть отдалены от соседнего земельного участка зданием, строением,
сооружением, глухим забором или густым кустарником высотой не менее чем два метра,
а летки направлены к середине земельного участка, принадлежащего пчеловоду.
       Пасеки размещаются не ближе 500 метров от животноводческих комплексов (ферм),
медицинских организаций, организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, организаций культуры, спортивных сооружений.
        С полным текстом правил можно ознакомится на сайте Должнского района, на
странице Кудиновского сельского поселения.»
Решили:
1. Публичные слушания по проекту   Правил благоустройства Кудиновского сельского
поселения Должанского района Орловской области считать состоявшимися.
 2. Одобрить  проект Правил благоустройства   Кудиновского сельского поселения
Должанского района Орловской области.
5. Протокол публичных слушаний по утверждению по проекту  Правил благоустройства
Кудиновского сельского поселения Должанского района Орловской области обнародовать
в установленном порядке и разместить на сайте Должанского района в сети интернет.

Публичные слушания объявляю закрытыми. Благодарю всех за участие.

Председатель публичных слушаний:        __________________       В.В. Ролина

Секретарь публичных слушаний:              __________________        Л.С.Анисимова